
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 807 del 09/10/2023 Reg. N. Servizio 385 del 02/10/2023

OGGETTO CIG: [A000CD8A28] - CUP: [I30B23000000004] - Acquisto di uno SCUOLABUS
per gli alunni di Montalbano Jonico - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

CIG: A000CD8A28

CUP: [I30B23000000004]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 l’Ente ha nella propria dotazione uno scuolabus ormai vetusto ed insufficiente a soddisfare l’attuale

richiesta di trasporto scolastico;

 si rende necessario l’acquisto di un nuovo scuolabus idoneo ad effettuare, in modo regolare ed

efficace, il trasporto scolastico degli alunni della scuola d’infanzia, primaria e secondaria di I grado del

territorio;

 il nuovo scuolabus dovrà avere caratteristiche tali da permettere il conseguimento dei più alti livelli di

affidabilità e sicurezza disponibili e idonei per il trasporto scolastico di alunni;

 si vuole permettere l’abbattimento delle barriere architettoniche per facilitare il trasporto anche dei

diversamente abili;

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2022 avente ad oggetto:

“Adozione del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 e del Programma Triennale

dei lavori pubblici 2023-2025 e relativi piani annuali” è stata individuava, tra i bisogni necessari di questo Ente,

l’acquisto di un nuovo scuolabus per l’utilizzo da parte degli alunni residenti nel Comune di Montalbano Jonico;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17/02/2023 con la quale è stato dato indirizzo al

Responsabile dell’Area Tecnica, quale responsabile del procedimento (ora Responsabile del Progetto), il

compito di svolgere l’iter procedurale tecnico-amministrativo secondo le procedure di cui al D. Lgs. n. 50/2016

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


e ss.ii.mm. (ora D.lgs. 36/2023) per la fornitura del predetto scuolabus mediante la formula del leasing

finanziario;

CONSIDERATO che la forma di pagamento dovrà essere il leasing finanziario;

ACCERTATO che occorre procedere all’acquisto del suddetto scuolabus per la necessità di continuare a

garantire il servizio di trasporto scolastico in condizioni di sicurezza e di comfort, oltre ad abbattere le barriere

architettoniche attualmente esistenti;

DATO ATTO che per quanto sopra è necessario dotarsi di uno scuolabus avente le seguenti caratteristiche:

 pedana elettroidraulica per favorire l’accesso dei diversamente abili;

 43 posti + 1 conducente + 1 assistente + disabile;

 Sistema di climatizzazione;

 Sistemi di sicurezza e assistenza alla guida (tra cui ABS – ASR - EBS – ESP);

 Apertura porte con sistema elettro-pneumatico roto traslante;

ACCLARATO che il valore della fornitura è stato quantificato in € 109.000,00 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che:

 ai sensi del combinato disposto dall’art. 17 e dall’art. 50 del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle

procedure le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente

gestite per via elettronica, favorendo soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,

consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di

acquisto;

 il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,

consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di

acquisto;

 il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

RITENUTO pertanto dover procedere all'affidamento della fornitura in parola a mezzo di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 tramite lo strumento dell’OdA on-line con un unico

fornitore attraverso il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portale

www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO che l’importo su richiamato è inferiore alla soglia di € 140.000,00, prevista dall’art. 50 comma 1

lett. b) del D.lgs. 36/2023, individuato quale limite per procedere con l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 283/602 del 01/08/2023, tra l’altro si disponeva:

 di approvare l’indizione, a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) mediante

l’utilizzo della piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP, attraverso la modalità dell’Ordine diretto

d’Acquisto (OdA), la fornitura di uno scuolabus per l’utilizzo degli studenti frequentanti i plessi scolastici

di Montalbano Jonico, per un importo di € 109.000,00 oltre IVA come per legge;



 che il contraente, verrà scelto mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)

mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP, attraverso lo strumento

dell’Ordine diretto d’Acquisto (OdA);

 il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo in applicazione dell’art. 108 del D.lgs. n.

36/2023;

 la contrattazione, nel rispetto dell’art.18, comma 1, del vigente D.lgs. n. 36/2023, avverrà tramite

piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP;

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento della fornitura di uno scuolabus da destinare agli alunni dei

plessi scolastici insistenti nel Comune di Montalbano Jonico;

DATO ATTO che, l’utilizzo di detta procedura, è ammessa nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità

e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare all’operatore economico OFFICINE MIRANDOLA VEICOLI

INDUSTRIALI SPA con sede in via V. Veneto, 66 – 37053 Cerea (VR) – C.F. e P.IVA 00874590235, individuato

tra quelli accreditati sulla piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP, l’ordine diretto di acquisto (OdA) nr.

350959 con ordinativo esecuzione immediata nr. 7375891 del 09/08/2023, avente importo complessivo di

€.109.000,00, oltre IVA come per Legge;

RILEVATO che la documentazione amministrativa presentata è conforme a quanto richiesto;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, attraverso il

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, risultando i seguenti esiti

positivi:

 Regolarità fiscale acquisita dal sistema AVCPass con n. 9889682 del 13/08/2023;

 Acquisizione delle informazioni societaria con iscrizione camera di commercio e mancanza procedure

concorsuali;

 Estratto annotazioni sul Casellario imprese ANAC;

 Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato del 13/08/2023 n. 5706152/2023/R da

cui non risultano violazioni;

 Certificato casellario giudiziale legale rappresentante e dei componenti societari acquisiti con prot. n.

5755555/2023/R del 16/08/2023 e prot. n. 5785698/2023/R del 16/08/2023, da cui non risultano

violazioni;

 DURC prot.n. INPS_36481588 con scadenza validità 17/10/2023;

 Richiesta comunicazione antimafia liberatoria avanzata con prot. n.

PR_VRUTG_Ingresso_0075247_20230817, senza riscontro;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’aggiudicazione definitiva efficace, effettuata ai sensi dell'art. 17,

comma 5, del D.lgs. 36/2023, della fornitura di uno scuolabus per l’utilizzo degli studenti frequentanti i plessi



scolastici di Montalbano Jonico in favore dell’operatore economico OFFICINE MIRANDOLA VEICOLI

INDUSTRIALI SPA con sede in via V. Veneto, 66 – 37053 Cerea (VR) – C.F. e P.IVA 00874590235, per

l’importo complessivo di € 109.000,00, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 132.980,00 (I.V.A. inclusa), necessaria per la fornitura dello

scuolabus risulta finanziata con fondi di bilancio comunale previste al Capitolo 86 art. 1 del bilancio di

previsione 2023-2025, attraverso il ricorso al meccanismo del leasing finanziario, giusto contratto n.

4235030022, in atti di questo Ente con prot. n. 12615 del 02/10/2023;

CONSIDERATO che all’intervento in questione sono stati assegnati i seguenti identificativi:

 il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: A000CD8A28;

 il C.U.P. dell’investimento in parola è: I30B23000000004;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per procedere con l’affidamento di che trattasi;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione, per la parte ancora in vigore;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

 la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo



Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI PRENDERE ATTO dell’OdA nr. 350959 con ordinativo esecuzione immediata nr. 7375891 del

09/08/2023 relativo all’acquisto di uno scuolabus presso l’operatore economico OFFICINE

MIRANDOLA VEICOLI INDUSTRIALI SPA con sede in via V. Veneto, 66 – 37053 Cerea (VR) – C.F. e

P.IVA 00874590235, per l’importo di € 109.000,00 oltre IVA come per Legge;

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico

OFFICINE MIRANDOLA VEICOLI INDUSTRIALI SPA con sede in via V. Veneto, 66 – 37053 Cerea

(VR) – C.F. e P.IVA 00874590235, per l’importo complessivo di € 109.000,00, oltre IVA come per

Legge, la fornitura di uno scuolabus per l’utilizzo degli studenti frequentanti i plessi scolastici di

Montalbano Jonico, a completamento dell’Ordine di Acquisto effettuato tramite il sistema di e-

procurement MEPA di CONSIP, OdA n. nr. 350959 con ordinativo esecuzione immediata nr. 7375891

del 09/08/2023;

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione su richiamata è immediatamente efficace in osservanza di quanto

previsto dal comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023;

 DI PRENDERE ATTO del contratto di leasing sottoscritto dal Responsabile dell’Area finanziaria, in atti

di questo Ente con prot. n. 12615 del 02/10/2023;

 DI DARE ATTO che il contratto relativo al presente affidamento è stato stipulato con BCC LEASING

S.P.A. e sottoscritto dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

 DI IMPEGNARE la rata mensile di € 2.092,00 oltre IVA come per Legge, pari ad € 2.552,24, al Capitolo

86 art. 1 del bilancio di previsione 2023-2025;



 DI DARE ATTO che si è provveduto al pagamento della prima di leasing dell’importo di €.2.092,00 oltre

IVA come per legge e oltre ad € 275,00 oltre IVA come per legge, dovuta a spese di apertura e

perfezionamento prativa, per un totale di € 2.887,74, effettuato al momento della sottoscrizione del

contratto di leasing;

 DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

o a pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive

modifiche ed integrazioni;

o la clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri strumenti che

consentono la piena tracciabilità delle operazioni;

o l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.

267/2000;

 DI PRENDERE ATTO che:

o il CUP dell'intervento, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è il seguente:

I30B23000000004;

o il CIG riferito al servizio oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n.

136/2010 e s.m.i, è il seguente: A000CD8A28;

o il Responsabile Unico del Progetto, sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Pierluigi

MAIOLINO, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del

contratto;

 DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai

sensi dell’art. 16 del Codice;

 DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di



pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è

possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo

Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:

o al Responsabile del Servizio finanziario per annotare la prenotazione assunta;

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;

o all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale

delle determinazioni;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o prevedendo prenotazione di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA

(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 05/10/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.009 01.06 86.1 Acquisto di
uno
SCUOLABUS
per gli alunni
di
Montalbano
Jonico

10.544,46 2023 1199

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 09/10/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA



ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
09/10/2023 - Cron. N. 1599.

Dalla residenza comunale, 09/10/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


